
 

                                                           

МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО    КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

18.12.2013                                                      г. Минусинск                                       № 239-рс           

 

       

О гербе  и флаге муниципального образования  

Минусинский район Красноярского края 

 

 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,     

законодательством Красноярского края, регулирующим правоотношения в сфере 

геральдики, руководствуясь статьями 2, 21 Устава   Минусинского района, Минусинский 

районный Совет депутатов    РЕШИЛ:  

 1.  Утвердить  и ввести в действие в качестве официальных символов 

муниципального образования Минусинский район герб и флаг муниципального 

образования Минусинский район. 

2. Утвердить  Положение «О гербе муниципального образования Минусинский 

район Красноярского края» (приложение 1). 

3.  Утвердить Положение «О флаге муниципального образования Минусинский 

район Красноярского края» (приложение 2). 

4. Представить настоящее решение, Положение «О гербе муниципального 

образования Минусинский район Красноярского края»,  Положение «О флаге 

муниципального образования Минусинский район Красноярского края»  в 

Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для регистрации            

герба  и флага Минусинского района Красноярского края  и внесении их в 

Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 

5. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Минусинского района 

Красноярского края от 27.12.2001 года № 70-рс  «О гербе Минусинского района». 

6. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в 
газете «Власть труда»   при наличии  свидетельства о регистрации в Государственном 

геральдическом  регистре Российской Федерации и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации района в сети Интернет. 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по бюджету, финансам, муниципальной собственности, законности (Морозов). 

 

 

 

 

Глава района                   А.П. Шахов  

  

 

 

 

 

 



 

Приложение1 

к решению Минусинского  

районного Совета депутатов 

от 18.12.2013 г. № 239-рс 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МИНУСИНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

 

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования 

Минусинский район Красноярского края в качестве официального символа, его 

геральдическое описание, обоснование и порядок использования. 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Герб муниципального образования Минусинский район Красноярского края 

является официальным символом муниципального образования Минусинский район 

Красноярского края (далее – Минусинского района). 

1.2. Герб Минусинского района отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и  местные традиции. 

1.3. Положение о гербе Минусинского района хранится в установленном порядке на 

бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным 

лицам. 

1.4. Герб Минусинского района подлежит государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством 

Красноярского края. 
 

2. Геральдическое описание и обоснование символики  

герба Минусинского района 

 

2.1. Геральдическое описание герба Минусинского района гласит: 

«В лазоревом поле под горностаевой главой, обремененной луком (тетивой вниз) в 

цвет поля - идущий золотой конь с серебряными гривой, хвостом и копытами». 

2.2. Рисунки герба Минусинского района приводятся в приложениях 1-6 к 

настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.  

2.3. Герб Минусинского района   воспроизводиться в многоцветном (приложения 

1,4) и одноцветном контурном (приложение 2) равно допустимом  варианте. Герб 

Минусинского района в одноцветном контурном варианте может воспроизводиться с 

условной штриховкой (приложение 3) для обозначения цветов (шафировкой). 

2.4. Герб Минусинского района в соответствии с Методическими рекомендациями 

по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований 

(Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при 

Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной 

короной установленного образца. 

 2.5. Обоснование символики герба Минусинского района. 

Символика герба Минусинского района многозначна. 

Золотой конь – фигура исторического герба города Минусинска, Высочайше 

утвержденного 19 ноября 1854 года: «Щит пересечен, в верхнем поле герб Красноярска, в 

нижнем на лазуревом поле золотой конь» 

Конь – гордое, красивое животное, незаменимый помощник человека во всех его 

делах, символ широких просторов, где паслись стада Минусинского конезавода. 

Горностаевая глава с луком – символизирует то, что Минусинская земля входила в 

состав Царства Сибирского, в эмблеме и гербе  которого есть эти фигуры.  

В геральдике горностай - символ власти и благородства. 



Лазоревое поле символизирует красоту и привлекательность Минусинской 

котловины для жителей Сибири во все времена. Здесь, благодаря необычному 

микроклимату, успешно выращивают виноград, арбузы, абрикосы и другие южные ягоды 

и фрукты.  

Лазурь – символ чести, благородства, духовных устремлений. 

Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая. 

Серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения. 

2.6. Авторская группа. 

Идея герба и обоснование символики: Владимир Дюков (Красноярск), Константин 

Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 

Минусинского района 

 

3.1. Воспроизведение герба Минусинского района, независимо от его размеров и 

техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской 

Федерации, герба Красноярского края, герба Минусинского района и иных гербов 

производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Красноярского края, регулирующим правоотношения в сфере 

геральдического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации (герба Красноярского края) и герба Минусинского района герб Минусинского 

района располагается справа (расположение гербов 1–2)1. 

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 10-ти) 

соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8-10, где 1 - Государственный герб 

Российской Федерации, 2 – герб Красноярского края, 3 – герб Минусинского района. 

Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или 

организаций. 

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Красноярского края и герба Минусинского района, Государственный 

герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба 

Российской Федерации располагается герб Красноярского края, справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Минусинского района 

(размещение гербов: 2-1-3). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 11-ти) 

соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный 

герб Российской Федерации, 2 - герб Красноярского края, 3 – герб Минусинского района. 

Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, 

геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или 
организаций. 

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя». 

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, 

герба Минусинского района размер герба Минусинского района не может превышать 

размеры других гербов. 

3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, 

герба Минусинского района высота размещения герба Минусинского района не может 

превышать высоту размещения других гербов. 

                                                         
1 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя. 



3.10. При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, 

герба Минусинского района высота размещения герба Минусинского района гербы 

должны быть выполнены в единой технике. 

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, 

печатей и иных носителей изображения герба Минусинского района устанавливается 

нормативно-правовым актом администрации    Минусинского района (далее- 

администрация района). 
 

4. Порядок использования герба Минусинского района 

4.1. Герб Минусинского района в многоцветном  варианте  со  статусной короной 

(приложение 4) помещается в залах заседаний органов местного самоуправления 

Минусинского района и поселений, находящихся в границах Минусинского района, 

отраслевых органов администрации Минусинского района,  на стелах, указателях, знаках,  

обозначающей границы Минусинского района при въезде и выезде с территории 

Минусинского района. 

4.2. Герб Минусинского района в многоцветном варианте (приложение 1) 

помещается: 

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления Минусинского 

района,   поселений, находящихся в границах Минусинского района, отраслевых органов 

администрации Минусинского района   и муниципальных учреждений Минусинского 

района; 

 2) в кабинетах главы Минусинского района,  выборных должностных лиц местного 

самоуправления Минусинского района, должностного лица, исполняющего полномочия 

главы местной администрации (далее – главы администрации) Минусинского района. 

4.3. Герб Минусинского района в многоцветном варианте (приложение 1) может 

помещаться: 

1) в кабинетах заместителей главы администрации Минусинского района, 

руководителей отраслевых органов администрации Минусинского района, руководителей 

муниципальных   учреждений Минусинского района;   

2) на официальном  сайте администрации  Минусинского района, ее отраслевых 

органов  в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

3) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания 

населения Минусинского района; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Минусинский район; 

  

4.4. Герб Минусинского района  в многоцветном варианте (приложение 1 в черно-

белом исполнении) может воспроизводиться на бланках: 

1) Главы Минусинского района; 

2) администрации Минусинского района;  

3) Минусинского районного Совета депутатов; 

4) депутатов     представительного органа; 

5) контрольного органа Минусинского района; 

6) отраслевых органов  администрации  Минусинского района, предусмотренных 

Уставом Минусинского района; 

7) муниципальных правовых актов; 

9) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях муниципальной 

службы, иных должностях в органах местного самоуправления и отраслевых органах 

администрации Минусинского района, поселений, находящихся границах 

муниципального образования Минусинский район; депутатов районного и сельских 

Советов депутатов;   

10) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

4.5 Герб Минусинского района может воспроизводиться: 



1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами Совета депутатов; 

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях 

муниципальной службы, иных должностях в органах местного самоуправления и 

отраслевых органах администрации Минусинского района, поселений, находящихся в 

границах муниципального образования Минусинский район; депутатов районного и 

сельских Советов депутатов;   

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления Минусинского района, отраслевые органы 

администрации Минусинского района, муниципальные учреждения   Минусинского 

района; 

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов 

местного самоуправления и отраслевых органов администрации Минусинского района, 

муниципальных учреждений Минусинского района. 

4.6. Герб Минусинского района может быть использован в качестве геральдической 

основы для разработки знаков различия, знаков отличия Минусинского района. 

4.7. Многоцветное воспроизведение герба Минусинского района может 

использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Красноярского края и государственных органов Красноярского 

края, главы Минусинского района, официальных представителей Минусинского района; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.8. Изображение герба Минусинского района в  одноцветном контурном  

варианте  (белый конь на графическом поле  с полутоновым растром и линеатурой не 

ниже 40 линий на сантиметр) помещается на гербовых печатях органов местного 

самоуправления Минусинского района, отраслевых органов администрации 

Минусинского района,  муниципальных    учреждений    Минусинского района. 

4.9. Использование герба Минусинского района или его воспроизведение в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является 

неофициальным использованием герба Минусинского района. 

4.10. Использование герба Минусинского района или его воспроизведение в 

случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется 

по согласованию с администрацией   района,   решением Совета депутатов. 

 
 

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию Минусинского района. 

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного 

настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений. 

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Минусинского 

района являются: 

1) использование герба Минусинского района в качестве геральдической основы 

гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий,   

организаций независимо от их организационно-правовой формы,  за исключением 

муниципальных; 

2) использование герба Минусинского района в качестве средства визуальной 

идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и 

услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3) искажение рисунка герба Минусинского района, установленного в пункте 2.1. 

части 2 настоящего Положения; 

 



4) использование герба Минусинского района или его воспроизведение с 

нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба Минусинского района с искажением или изменением 

композиции или цветов герба, выходящим за пределы геральдически допустимого; 

6) надругательство над гербом Минусинского района или его воспроизведением, в 

том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, 

использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба Минусинского района. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в порядке 

установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

и Законами Красноярского края. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию герба Минусинского района каких-либо изменений 

допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере 

геральдического обеспечения. 

6.2. Права на использование герба Минусинского района с момента установления 

его Советом депутатов   в качестве официального символа Минусинского района, 

принадлежат органам местного самоуправления Минусинского района. 

6.3. Герб Минусинского района, с момента установления его Минусинским районным 

Советом депутатов   в качестве официального символа Минусинского района,  не является 

объектом авторских прав.   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        

Приложение 2 

к решению Минусинского  

районного Совета депутатов 

от 18.12.2013 г. № 239-рс 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МИНУСИНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 

 

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования 

Минусинский район Красноярского края в качестве официального символа, его описание, 

обоснование и порядок использования. 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг муниципального образования Минусинский район Красноярского края 

является официальным символом муниципального образования Минусинский район 

Красноярского края (далее – Минусинского района). 

1.2. Флаг Минусинского района разработан на основе герба Минусинского района 

и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и  

местные традиции. 

1.3. Положение о флаге Минусинского района хранится в установленном порядке на 

бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным 

лицам. 

1.4. Флаг Минусинского района подлежит государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством 

Красноярского края. 
 

2. Описание и обоснование символики флага Минусинского района 

 

2.1. Описание флага Минусинского района: 

«Прямоугольное двухстороннее полотнище синего цвета с отношением ширины к 

длине 2:3, с белой полосой вдоль верхнего края в 1/4 ширины полотнища, с изображением 

фигур из герба Минусинского района, выполненные желтым, белым, черным и синим 

цветом».  

2.2. Рисунок флага Минусинского района приводится в приложении, являющемся 

неотъемлемой частью настоящего Положения. 

2.3. Обоснование символики флага Минусинского района. 

Флаг Минусинского района разработан на основе герба Минусинского района, 

символика которого многозначна. 

Золотой конь – фигура исторического герба города Минусинска, Высочайше 

утвержденного 19 ноября 1854 года: «Щит пересечен, в верхнем поле герб Красноярска, в 

нижнем на лазуревом поле золотой конь» 
Конь – гордое, красивое животное, незаменимый помощник человека во всех его 

делах, символ широких просторов, где паслись стада Минусинского конезавода. 

Горностаевая глава с луком – символизирует то, что Минусинская земля входила в 

состав Царства Сибирского, в эмблеме и гербе  которого есть эти фигуры.  

В геральдике горностай - символ власти и благородства. 

Синее (лазоревое) поле символизирует красоту и привлекательность Минусинской 

котловины для жителей Сибири во все времена. Здесь, благодаря необычному 

микроклимату, успешно выращивают виноград, арбузы, абрикосы и другие южные ягоды 

и фрукты. 

Лазурь – символ чести, благородства, духовных устремлений. 

Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая. 

Серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения. 



2.4. Авторская группа. 

Идея флага и обоснование символики: Владимир Дюков (Красноярск), Константин 

Моченов (Химки); 

художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва). 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Минусинского района 

 

3.1. Воспроизведение флага Минусинского района, независимо от его размеров и 

техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 

2.1. настоящего Положения. 

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской 

Федерации, флага Красноярского края, флага Минусинского района и иных флагов 

производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Красноярского края, регулирующим правоотношения в сфере 

вексиллологического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации (флага Красноярского края) и флага Минусинского района флаг Минусинского 

района располагается справа (расположение флагов 1–2)2. 

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 10-ти) 

соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8–10, где 1 – Государственный флаг 

Российской Федерации, 2 – флаг Красноярского края, 3 – флаг Минусинского района. 

Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных 

объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 

поочередно справа и слева в порядке ранжирования (соответствующего статуса). 

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации, флага Красноярского края и флага Минусинского района, Государственный 

флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг Красноярского края, справа от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Минусинского района 

(размещение флагов: 2-1-3). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 11-ти) 

соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный 

флаг Российской Федерации, 2 - флаг Красноярского края, 3 – флаг Минусинского района. 

Флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных 

объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 

поочередно слева и справа в порядке ранжирования (соответствующего статуса). 

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от 

зрителя». 

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, 

флага Минусинского района, размер флага Минусинского района не может превышать 

размеры других флагов. 

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской, флага 

Минусинского района, высота размещения флага Минусинского района не может 

превышать высоту размещения других флагов. 

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской 

Федерации, флага Красноярского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, 

флага Минусинского района все флаги должны быть выполнены в единой технике. 

3.11. В знак траура флаг Минусинского района приспускается до половины высоты 

флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен 

в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная 

пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине 

полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.  
                                                         
2 Размещение флагов: 1 – флаг РФ или субъекта РФ, 2 – флаг муниципального образования, где цифровые 

обозначения указывают на степень почетности места размещения флага при взгляде от зрителя. 



3.12. При вертикальном вывешивании флага Минусинского района, флаг должен 

быть обращен лицевой стороной к зрителям. 

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения   

устанавливается нормативно-правовым актом администрации    Минусинского района 

(далее- администрация района). 
 

 

4. Порядок использования флага Минусинского района 

 

4.1. Флаг Минусинского района установлен (поднят, размещен, вывешен) 

постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления Минусинского района,  поселений, 

находящихся в границах муниципального образования Минусинский район, отраслевых 

органов администрации Минусинского района, муниципальных   учреждений 

Минусинского района; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления  Минусинского района, 

поселений, находящихся в границах Минусинского района,  отраслевых органов 

администрации Минусинского района, муниципальных учреждений; 

3) в кабинетах главы Минусинского района, выборных должностных лиц местного 

самоуправления Минусинского района; должностного лица, исполняющего полномочия 

главы местной администрации (далее – главы администрации) Минусинского района. 

4.2. Флаг Минусинского района устанавливается при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Красноярского края и государственных органов Красноярского 

края, главы Минусинского района, официальных представителей Минусинского района; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.3. Флаг Минусинского района может устанавливаться: 

1) в кабинетах заместителей главы администрации Минусинского района, 

руководителей отраслевых органов администрации Минусинского района, руководителей 

муниципальных   учреждений   Минусинского района; 

2) на транспортных средствах главы Минусинского района;    

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Минусинского района. 

4.4. Изображение флага Минусинского района может размещаться: 

1) на официальном сайте администрации   Минусинского района, ее отраслевых 

органов в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

2) на заставках местных телевизионных программ; 

3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Минусинский район; 

4) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания 

населения Минусинского района; 

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на  должностях 

муниципальной службы, иных должностях в органах местного самоуправления и 
отраслевых органах администрации района, поселений, находящихся с границах 

муниципального образования Минусинский район, депутатов  районного и сельских 

Советов  депутатов;     

6) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами Совета депутатов; 

7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами Совета депутатов;   

8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на  должностях 

муниципальной службы, иных должностях в органах местного самоуправления и 

отраслевых органах администрации района, поселений, находящихся в границах 

муниципального образования Минусинский район, депутатов  районного и сельских 

Советов  депутатов;     



9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления Минусинского района, предприятия, 

учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Минусинского 

района; 

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов 

местного самоуправления Минусинского района.  

4.5. Флаг Минусинского района может быть использован в качестве основы для 

разработки знаков различия, знаков отличия Минусинского района. 

4.6. Размещение флага Минусинского района или его изображения в случаях, не 

предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным 

использованием флага Минусинского района. 

4.7. Размещение флага Минусинского района или его изображения в случаях, не 

предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения,  осуществляется по 

согласованию с администрацией   района,   решением Совета депутатов. 

 
5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию Минусинского района. 

5.2. Ответственность за искажение флага Минусинского района или его 

изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных 

искажений. 

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Минусинского 

района или его изображения являются: 

1) использование флага Минусинского района, в качестве основы флагов, эмблем и 

иных знаков общественных объединений,   организаций, независимо от их 

организационно-правовой формы,  за исключением муниципальных; 

2) использование флага Минусинского района в качестве средства визуальной 

идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и 

услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3) искажение флага Минусинского района или его изображения, установленного в 

пункте 2.1. части 2 настоящего Положения; 

4) изготовление флага Минусинского района или его изображение с искажением и 

(или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого; 

5) надругательство над флагом Минусинского района или его изображением, в том 

числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в 

оскорбляющем нравственность качестве; 

6) умышленное повреждение флага Минусинского района. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами 

Красноярского края. 
 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию флага Минусинского района каких-либо изменений 

допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере 

вексиллологического обеспечения. 

6.2. Права на использование флага Минусинского района с момента установления 

его   в качестве официального символа Минусинского района, принадлежат органам 

местного самоуправления Минусинского района. 

6.3. Флаг Минусинского района, с момента установления его Советом депутатов 

Минусинского района в качестве официального символа Минусинского района, не является 

объектом авторских прав. 

  


